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Aachen 
 Preußisch 1815 – 1945 

16 Bronzemedaille 1929 (unsigniert)  zur Freiheit nach Abzug der französischen Truppen.    Kopf  Karls  des  Großen 
rechts. / Auffliegender Adler.  38 mm.  24,83 g. .............................................................................................. Vorzüglich 40,-

Anhalt 
 Siegfried I. 1245 – 1298 

17 Denar, Köthen.   o,52 g.    Slg. Thormann 479    Slg. Bonhoff 602 .................................... Dunkle Tönung, sehr schön 50,-

 

 

 
 

Anhalt - Bernburg 
 Victor Friedrich 1721 – 1765 

18 1/6 Taler 1754.    4,30 g.    Mann 626 ............................................................................................................ Sehr schön 80,-

19 8 Gute Groschen 1758 B.    7,26 g.    Mann 613 m............................................................ Schöne Tönung, vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 8 Gute Groschen 1758 B.    6,95 g.    Mann 613 m/ 613................................................... Schöne Tönung, sehr schön 40,-

21 8 Gute Groschen 1758 B.    7,24 g.    Mann 613 w ........................................................................................ Sehr schön 60,-

22 1/6 Taler 1758.    4,76 g.    Mann 628 b ............................................................................ Schöne Tönung, sehr schön 50,-

23 1/6 Taler 1758 mit VICTORF.    4,47 g.    Mann 628 e........................................................................... Fast sehr schön 40,-

24 1/6 Taler 1758.    4,73 g.    Mann 628 g-h ............................................................................................... Fast vorzüglich 80,-

25 1/6 Taler 1758, mit REICHS/THALER.    4,65 g.    Mann 629 c ...................................... Schöne Tönung, sehr schön+ 80,-

26 1/6 Taler 1758, mit Monogramm.    4,41 g.    Mann 630 c......................... Kl. Schrötlingsriß, sehr schön - vorzüglich 80,-

27 8 Gute Groschen 1759 B.    7,44 g.    Mann 614................................................. Prägeschwäche, schön - sehr schön 30,-

28 1/6 Taler 1759, mit Monogramm.    4,38 g.    Mann 631 a ............................................................................. Sehr schön 60,-

29 1/6 Taler 1760.    4,05 g.    Mann 632 ............................................................ Dunkle Tönung, schön/ fast sehr schön 25,-
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Anhalt - Bernburg 

 Alexander Karl 1834 – 1863 

30 Doppeltaler 1845    Thun 4    Jg.64    AKS 13    Kahnt 7    Dav.503 ............................................................... Vorzüglich 1.200,-

31 Ausbeutetaler 1846    Thun 3    Jg.66    AKS 16    Kahnt 4    Dav.504 .......................................................... Sehr schön 40,-

Anhalt - Dessau 
 Leopold Friedrich 1817 – 1871 

32 Vereinstaler 1866    Thun 10    Jg.79    AKS 30    Dav.509............................................................................ Sehr schön 50,-

 

 

 

 

 
Baden 

 Karl Leopold Friedrich 1830 – 1852 

33 Doppeltaler 1844    Thun 25     Jaeger  59     AKS  110     Kahnt  30     Davenport  525      Karl  Friedrich  -  Denkmal
...............................................................................................................................Feine Patina, kl. Kratzer, vorzüglich 200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

34 Doppeltaler 1846    Thun 26    Jg.64    AKS 89    Kahnt 32    Dav.526 .................... Min. Rdf., sehr schön - vorzüglich 350,-

 Friedrich I. (1852) 1856 – 1907 

35 Tragbare Bronzemedaille 1893 (unsigniert)  zum  16.  Jahrestag  des  Abgeordnetentags  des  Badischen  Militär-
verbandes in Offenburg anläßlich der Enthüllung des  dortigen  Kriegerdenkmals.     Stadtwappen. / Ansicht des 
Denkmals.    33 mm    15,52 g.......................................................................Vergoldet, Rs. etwas fleckig, sehr schön 40,-

36 1/2 Gulden 1861    Jg.75b    AKS 127 ............................................................................................. Kl. Rdf., prägefrisch 80,-

Bayern 
 Maximilian II. Emanuel 1679 – 1726 

37 30 Kreuzer 1718, München.    6,78 g.    Hahn 196................................................................................. Fast sehr schön 24,-

 Maximilian III. Josef 1745 – 1777 

38 Madonnentaler 1754, München.   27,78 g.   Dav.1952.   Hahn 306....................................................... Fast sehr schön 30,-

39 Madonnentaler 1756, München.   27,94 g.   Dav.1952.   Hahn 306......................Felder poliert, sonst fast vorzüglich 50,-

40 Madonnentaler 1757, München.   27,83 g.   Dav.1952.   Hahn 306...........................................Rs. justiert, sehr schön 40,-

41 Madonnentaler 1759, München.   27,91 g.    Dav.1952    Hahn 306................................. Rs. min. justiert, sehr schön 40,-

42 Madonnentaler 1760, München.   27,82 g.   Dav.1953.   Hahn 307...........................................Rs. justiert, sehr schön 40,-
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  Bayern 

 Maximilian III. Josef 1745 – 1777 

43 Madonnentaler 1763, Amberg.   27,95 g.   Dav.1954.   Hahn 330.............................................Rs. justiert, sehr schön 50,-

44 Madonnentaler 1764, München, mit kleinem Brustbild.    27,84 g    Hahn 307............... Rs. leicht justiert, sehr schön 40,-

45 Madonnentaler 1764, mit großem Brustbild.  27,90 g.  Hahn 307  Dav.1953   Schöne Tönung, min. just., vorzüglich 100,-

46 Madonnentaler 1765, München.   27,77 g.   Dav.1953.   Hahn 307...........................................Rs. justiert, sehr schön 40,-

47 Madonnentaler 1765, Amberg.   27,61 g.   Dav.1954.   Hahn 330................................................. Felder poliert, schön 20,-

48 Madonnentaler 1769, München.   27,88 g.   Dav.1953.   Hahn 307................................................ Justiert, sehr schön 30,-

49 Madonnentaler 1769, Amberg.   27,87 g.   Dav.1954A.   Hahn 330 ..........................................Rs. justiert, sehr schön 40,-

50 Madonnentaler 1770, München.   27,83 g.   Dav.1953.   Hahn 307...........................................Rs. justiert, sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

51 Madonnentaler 1770, Amberg.   27,95 g.   Dav.1954A.   Hahn 330 ........................................Rs. justiert, sehr schön+ 40,-

52 Madonnentaler 1770, Amberg.   27,93 g.   Dav.1954.   Hahn 330.............................................Rs. justiert, sehr schön 38,-

53 Madonnentaler 1771, München.   27,94 g.   Dav.1953A.   Hahn 307 .... Rs. justiert, Kratzer, sehr schön - vorzüglich 50,-

54 Madonnentaler 1772, München.   27,92 g.   Dav.1953A.   Hahn 307 ........................................Rs. justiert, sehr schön 30,-

55 Madonnentaler 1774, München.   27,92 g.   Dav.1953A.   Hahn 307 ........................................Rs. justiert, sehr schön 30,-

56 Madonnentaler 1775, München.   27,56 g.   Dav.1953A.   Hahn 307 ................................ Rs. justiert, fast sehr schön 25,-

57 Madonnentaler 1775, Amberg.   27,65 g.   Dav.1954A.   Hahn 330 .......................Rs. justiert, schön/fast sehr schön 25,-

58 Madonnentaler 1776, München.   27,89 g.   Dav.1953A.   Hahn 307 ...............................Rs. justiert, Rdf., sehr schön 30,-

59 Madonnentaler 1777, München.   28 g.   Dav.1953A.   Hahn 307 ..................................... Min. justiert, fast vorzüglich 50,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                        Karl Theodor 1777 – 1799 

60 Madonnentaler 1778, München, mit Porträt von Straub.   27,78 g.  Dav.1964  Hahn 345   Rs. justiert, ss - vorzüglich 60,-

61 Madonnentaler 1778, München, mit Porträt von Scheifel.   27,62 g.   Dav.1965   Hahn 346 .................. Justiert, schön 25,-

62 Madonnentaler 1781, München, mit Porträt von Straub.   27,93 g.   Dav.1964   Hahn 345.......Rs. justiert, sehr schön 45,-

63 Madonnentaler 1781, mit Porträt von Scheifel.   27,95 g.   Dav.1965   Hahn 346 ......... Felder poliert, fast sehr schön 25,-

64 Madonnentaler 1796, mit Porträt von Destouches.   27,8 g.   Dav.1966   Hahn 347 ......... Rs. justiert, fast sehr schön 80,-
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  Bayern 

 Maximilian I. Josef (1799) 1806 – 1825 

65 Kronentaler 1814    Thun 44    Jg.14    AKS 44    Kahnt 64    Dav.552........................................................... Vorzüglich 100,-

66 Kronentaler 1821    Thun 44    Jg.14    AKS 44    Kahnt 64    Dav.552...................................................................Schön 30,-

67 Konventionstaler 1822    Thun 43    Jg.13    AKS 48    Kahnt 68    Dav.551............. Druckstellen im Feld, sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ludwig I. 1825 – 1848 

68 6 Kreuzer 1833    Jg.29    AKS 81 ................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

69 3 Kreuzer 1834    Jg.28    AKS 84 ...................................................................................... Schöne Tönung, vorzüglich 20,-

70 1/2 Gulden 1838, München.   5,21 g    AKS 79.............................................................................................. Sehr schön 20,-

71 Geschichtsdoppeltaler 1839    Thun 77    Jg. 68     AKS 100     Kahnt 104a     Dav. 583      Reitersäule  Maximilian  I.
...............................................................................................................................Feine Patina, kl. Kratzer, vorzüglich 180,-

72 6 Kreuzer 1846    Jg.60    AKS 82 ................................................................................................................... Vorzüglich 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Maximilian II. 1848 – 1864 

73 Geschichtsdoppeltaler 1854    Thun 95    Jg.89    AKS 166    Kahnt 123     Dav.603    Gewerbeausstellung München 
(Glaspalast) ............................................................................................................................................ Fast vorzüglich 180,-

74 Doppelgulden 1855    Thun 97    Jg.84    AKS 168    Kahnt  118    Dav.604    Mariensäule ......................... Vorzüglich 30,-

75 Doppelgulden 1855    Thun 97    Jg.84    AKS 168    Kahnt  118    Dav.604    Mariensäule .......... Rdf, ss - vorzüglich 20,-

76 Vereinstaler 1861    Thun 98    Jg.94    AKS 149    Kahnt 116    Dav.606 ..................................................... Sehr schön 35,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Ludwig II. 1864 – 1886 

77 Madonnentaler o.J.    Thun 104    Jg.105    AKS 176    Kahnt  131    Dav.611............................................... Vorzüglich 40,-

78 Madonnentaler 1867    Thun 105    Jg.107    AKS 176    Kahnt  131    Dav.611 ....................Feine Patina, prägefrisch 75,-

79 Madonnentaler 1870    Thun 105    Jg.107    AKS 176    Kahnt  131.......... Winziger Rdf., feine Patina, Stempelglanz 75,-
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 Ludwig II. 1864 – 1886 

80 Madonnentaler 1866, 1867 und 1870    Thun 105     Jg.107      AKS  176      Kahnt  131      Dav. 611      LOT  3  Stück
.....................................................................................................................................................................Ø sehr schön 100,-

81 Siegestaler 1871    Thun 107    Jg.110    AKS 188    Kahnt 132    Dav.615 ................................................... Vorzüglich 50,-

82 Siegestaler 1871    Thun 107    Jg.110    AKS 188    Kahnt 132    Dav.615 ................................................... Vorzüglich 50,-

83 Siegestaler 1871    Thun 107    Jg.110    AKS 188    Kahnt 132    Dav.615 ...........................................Rdf., vorzüglich 40,-

84 Siegestaler 1871    Thun 107    Jg.110    AKS 188    Kahnt 132    Dav.615    LOT 2 Stück .......................... Sehr schön 60,-

 Ludwig III. 1913 – 1916 

85 Zink-Steck-Taler 1916 (Richard Klein).  Brustbild links. /  Von  Löwen  gehaltenes  Wappen.   Einlage:  30 verbundene 
gefärbte Bilder zur Erinnerung des Krieges.   Bedruckte  Originalschachtel  in  zeitgenössischem  Etui  des  Karlsruher 
Juweliers Ludwig Bertsch.    53 mm.   Zetzmann 7001. ...... Medaille korrodiert, fast sehr schön, Einlage vorzüglich 30,-

 L O T S      L O T S      L O T S 

86 Verschiedene Vierschlagpfennige (zusammen 6 Stück), 1/2 Batzen 1506 und 1625   LOT 8 Stück .. Meist sehr schön 40,-

87 1/2 Gulden 1845 und Gulden 1860    LOT 2 Stück .....................................................................................Ø sehr schön 25,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Berlin 

88 Aluminium-Medaille 1905  (unsigniert)  zum   200jährigen  Bestehen  der  Stadt  Charlottenburg      Brustbilder von 
Königin Sophie Charlotte und König Friedrich I. in Einfassungen. /  Stadtwappen  zwischen  Eichenzweigen.     35 mm 
5,11 g...................................................................................................................................................Hksp., sehr schön 25,-

89 Eisenguß Plakette 1937 (M.Esser)    Zur 700 Jahrfeier der Reichshauptstadt     Bär auf Hakenkreuz im Hintergrund 
Mauerkrone/ Historisches Stadtsiegel und Stadtansicht    127 mm    Im Etui (leicht beschädigt)........... Geschwärzt; vz 200,-

90 Bronzegußmedaille o.J. (nach 1961).    Ehrengabe  des  Magistrats     Rotes Rathaus. /  Stadtwappen und Umschrift 
90 mm................................................................................................................................................................Gußfrisch 25,-

 

 

 

 
Brandenburg in Franken 

 Friedrich IV. zu Ansbach 1495 – 1515 

91 Schilling o.J.,  Schwabach.   2,36 g.    v.S. 380.............................................................................................. Sehr schön 60,-

92 1/2 Schilling o.J.,  Schwabach.   1,23 g.    v.S. 400 var.    (BVRGGRAV)...................................................... Sehr schön 60,-

 Georg der Fromme für sich und als Vormund seines Neffen Albrecht 1527 – 1536 

93 Batzen 1534,  Schwabach.   3,78 g.   v.S. 617............................................................................................... Sehr schön 60,-
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Brandenburg in Franken 

 Georg der Fromme und Albrecht Alcibiades 1536 – 1543 

94 Guldengroschen (Taler) 1538,  Schwabach.   28,98 g.    v.S. 668 var.    Dav. 8967
.............................................................................................................................Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön 100,-

95 Guldengroschen (Taler) 1544,  Schwabach.   28,88 g.    v.S. 720 b.    Dav. 8967 ........................................ Sehr schön 180,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 Georg Friedrich von Ansbach 1543 – 1603 

96 Halbbatzen 1565,  Schwabach.   1,31 g.    v.S. 907 var......................................................................... Fast sehr schön 40,-

97 Dukat 1589, Königsberg.    GOLD   3,48 g.    v.S.1259    Friedberg 315 ....................................................... Vorzüglich 800,-

98 Dukat 1596, Königsberg.    GOLD   3,49 g.    v.S.1270    Friedberg 315................................................ Fast vorzüglich 800,-

 

 

 
Brandenburg - Ansbach 

 Joachim Ernst 1603 – 1625 

99 3 Kreuzer 1622, Fürth.   1,84 g.    Slg. Wilmersdörffer 860................................................ Fleckige Patina, sehr schön 25,-

100 Kupfer-4 Pfennig 1622, Fürth.   o,90 g.    Slg. Wilmersdörffer 865 ....................................................Patina, sehr schön 25,-

101 Batzen 1623, Fürth.   2,61 g.    Slg. Wilmersdörffer 847 ................................................................................ Sehr schön 30,-

102 3 Kreuzer 1623, Fürth.   2,14 g.    Slg. Wilmersdörffer 860........................................................Randfehler, sehr schön 25,-

103 Kreuzer 1623, Fürth.   o,75 g.    Slg. Wilmersdörffer 861..................Vs. dunkle Tönung, sehr schön/ fast vorzüglich 25,-

104 3 Kreuzer 1624, Fürth.   1,95 g.    Slg. Wilmersdörffer 860............................................................................ Sehr schön 25,-

105 3 Kreuzer 1625, Fürth.   1,81 g.    Slg. Wilmersdörffer 860............................................... Schöne Tönung, sehr schön 25,-

106 6 Kreuzer 1625, Fürth, zu seinem Begräbnis.   3,35 g.    Slg. Wilmersdörffer 856 .............................Hksp., sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Friedrich 1667 – 1686 

107 1/6 Taler 1676, Schwabach.   6,04 g.    Slg. Wilmersdörffer 911 ................................. Dunkle Tönung, fast vorzüglich 50,-

108 2/3 Taler 1677, Schwabach.   18,53 g.    Slg. Wilmersdörffer 905    Dav.309...............................Zainende, sehr schön 100,-

109 2/3 Taler 1677, Schwabach.   18,93 g.    Slg. Wilmersdörffer 905    Dav.309
...................................................................................................Fassungsspuren, Schrötlingsfehler, fast sehr schön 30,-

110 6 Kreuzer 1677, Schwabach.   2,76 g.    Slg. Wilmersdörffer 913.................................................................. Sehr schön 30,-
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Brandenburg - Ansbach 

 Johann Friedrich 1667 – 1686 

111 1/6 Taler 1678,  Schwabach.    4,53 g.    Slg. Wilmersdörffer 911 ................................................................. Sehr schön 30,-

112 3 Kreuzer 1683, Schwabach.   1,59 g.    Slg. Wilmersdörffer 915.................................................................. Sehr schön 25,-

113 6 Kreuzer 1684, Schwabach.   2,44 g.    Slg. Wilmersdörffer 913.................................................................. Sehr schön 20,-

114 Kreuzer 1685, Schwabach.   o,75 g.    Slg. Wilmersdörffer 916..................................................................... Sehr schön 25,-

115 Doppelgroschen 1686, Schwabach, zu seinem Begräbnis.   3,57 g.    Slg. Wilmersdörffer 914 .................Sehr schön+ 100,-

116 Groschen 1686, Schwabach, zu seinem Begräbnis.   2,01 g.    Slg. Wilmersdörffer 917 .............................. Sehr schön 60,-

 Georg Friedrich II. 1692 – 1703 

117 Halbbatzen 1694, Schwabach.   o,99 g.    Slg. Wilmersdörffer 928 ................................... Randfehler, fast sehr schön 20,-

118 Halbbatzen 1695, Schwabach.   1,21 g.    Slg. Wilmersdörffer 927 .................................. Schöne Tönung, sehr schön 20,-

119 Batzen 1696, Schwabach.   2,23 g.    Slg. Wilmersdörffer 927 ...................................................................... Sehr schön 25,-

120 Heller (Kupfer) 1700, Schwabach.   o,51 g.    Slg. Wilmersdörffer 929    Schön 1 (Bayreuth)....................... Sehr schön 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wilhelm Friedrich 1703 – 1723 

121 Einseitiger Pfennig (Kupfer) 1713, Schwabach.   o,19 g.    Slg. Wilmersdörffer 949 ... Dunkle Tönung, fast vorzüglich 30,-

122 Kreuzer 1714, Schwabach.   o,66 g.    Slg. Wilmersdörffer 946......................................... Schöne Tönung, vorzüglich 30,-

 Karl Wilhelm Friedrich unter Vormundschaft seiner Mutter, Christiane Charlotte von Württemberg 1723 - 1729

123 Kreuzer 1726, Schwabach.   o,67 g.    Slg. Wilmersdörffer 958........................................... Kl. Randfehler, sehr schön 20,-

 Karl Wilhelm Friedrich 1729 – 1757 

124 Doppelgroschen 1729, Nürnberg  (Georg Wilhelm Vestner),  zu seiner Huldigung.    3,26 g.    Slg. Wilmersdörffer 975 
Schön 20 .............................................................................................................................. Kl. Kratzer, fast vorzüglich 60,-

125 30 Kreuzer 1735, Schwabach.   6,19 g.    Slg. Wilmersdörffer 1031
..............................................................................................Feine Tönung, kleine Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

126 6 Kreuzer 1746, Schwabach.   2,20 g.    Slg. Wilmersdörffer 1036................................................................ Sehr schön 20,-

127 2/3 Taler 1753, Schwabach.    Mit ISG.   13,53 g.    Slg. Wilmersdörffer 1023    Dav.313...................... Fast vorzüglich 150,-

128 Taler 1754, Schwabach.   27,76 g.    Slg. Wilmersdörffer 1015    Dav.1985.................................................. Sehr schön 200,-
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Brandenburg - Ansbach 

 Karl Wilhelm Friedrich 1729 – 1757 

129 6 Stüber 1754,  Altenkirchen,   für  Sayn - Wittgenstein - Altenkirschen.      2,47  g.          Müller - Jahnke /  Voltz   416. 
Slg. Wilmersdörffer --. ......................................................................................................................... Lötspuren, schön 20,-

130 1/6 Taler 1755, Altenkirchen, für Sayn-Wittgenstein-Altenkirschen.   4,09 g.    Slg. Wilmersdörffer 1041..... Sehr schön 100,-

131 1/6 Taler 1756, Schwabach.   5,13 g.    Slg. Wilmersdörffer 1034 .......................................................... Fast vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Alexander 1757 – 1791 

132 Jeton o.J., Schwabach.    Sogenannter Lotteriegulden, Rs. mit Stadtansicht von Bayreuth.   14,46 g.    Slg. Wilm. 1050
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 80,-

133 Taler 1757, Schwabach.   19,10 g.    Slg. Wilmersdörffer 1074    Dav.1989.................................................. Sehr schön 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

134 1/6 Taler 1757, Schwabach.    Schlankes Brustbild   4,74 g.    Slg. Wilmersdörffer 1130
................................................................................................................................. Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön+ 50,-

135 1/6 Taler 1757, Schwabach.    Großes Brustbild   4,81 g.    Slg. Wilmersdörffer 1130
................................................................................................................................... Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 40,-

136 1/6 Taler 1758, M Schwabach, mit Monogramm.   4,12 g.    Slg. Wilmersdörffer --    Schön A 82
............................................................................................................................Kl. Schrötlingsfehler am Rand, schön 60,-

 
 
 
 
 
 
 

 
137   6 Kreuzer 1758, Schwabach.   2,08 g.    Slg. Wilmersdörffer --    Schön 89 ......................................... Fast vorzüglich 50,-

138 20 Kreuzer 1763, Schwabach.   6,57 g.    Slg. Wilmersdörffer 1128.......................................................................Schön 20,-

139 20 Kreuzer 1764, Schwabach.   6,57 g.    Slg. Wilmersdörffer 1128.............................................................. Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

140 Kleiner Jeton 1767, Schwabach.    Lotteriegulden der Bruckberger Porzellanmanufaktur.    11,04 g.     Slg. Wilm. 1056
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 80,-
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Brandenburg - Ansbach 

 Alexander 1757 – 1791 

141 Großer Jeton 1767, Schwabach.    Lotteriegulden der Bruckberger Porzellanmanufaktur.    13,94 g.     Slg. Wilm. 1056
........................................................................................................................................................Kräftiges sehr schön 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

142 Taler 1768, Schwabach.   27,92 g.    Slg. Wilmersdörffer 1084    Dav.1998.................................................. Sehr schön 120,-

143 Taler 1769, Schwabach.   27,87 g.    Slg. Wilmersdörffer 1087    Dav.2000............................Hitzespuren, sehr schön 150,-

144 Taler 1771, Schwabach.   27,65 g.    Slg. Wilmersdörffer 1088    Dav.2001.......................................... Fast sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

145 4 Pfennig 1774, Schwabach.   o,67 g.    Slg. Wilmersdörffer 1138 .................................... Schöne Tönung, vorzüglich 30,-

146 Guter Pfennig 1774, Schwabach.   o,17 g.    Slg. Wilmersdörffer 1139 .................................................. Fast vorzüglich 25,-

147 Taler 1775, Schwabach.   27,72 g.    Slg. Wilmersdörffer 1094    Dav.2011.................................................. Sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

148 1/2 Taler 1775, Schwabach.   13,90 g.    Slg. Wilmersdörffer 1121 .................... Kl. Kratzer a. d. Wange, sehr schön+ 150,-

149 1/4 Taler 1775, Schwabach.   6,91 g.    Slg. Wilmersdörffer 1127 ...............................................................Sehr schön+ 150,-

150 Taler 1776, Schwabach.   27,89 g.   Slg. Wilmersdörffer 1097    Dav.2013.................................................Sehr schön+ 150,-
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Brandenburg - Ansbach 

 Alexander 1757 – 1791 

151 Taler 1777, Schwabach.   27,97 g.    Slg. Wilmersdörffer 1098    Dav.2014................................................Sehr schön+ 150,-

152 Taler 1779, Schwabach.   27,94 g.   Slg. Wilmersdörffer 1102    Dav.2019................................................... Sehr schön 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
153 20 Kreuzer 1779, Schwabach.   6,53 g.    Slg. Wilmersdörffer 1128.............................................................. Sehr schön 40,-

154 20 Kreuzer 1780, Bayreuth.   6,64 g.    Slg. Wilmersdörffer 1128................................................................Sehr schön+ 40,-

155 10 Kreuzer 1780, Bayreuth.   3,64 g.    Slg. Wilmersdörffer 1134............................ Fassungsspuren, fast sehr schön 20,-

156 2 1/2 Kreuzer 1780, Bayreuth.   o,95 g.    Slg. Wilmersdörffer 1137.............................................................. Sehr schön 20,-

157   4 Pfennig 1780, Bayreuth.   o,72 g.    Slg. Wilmersdörffer 1138 ..........................Schöne dunkle Tönung, vorzüglich 40,-

158 20 Kreuzer 1782, Bayreuth.   6,55 g.    Slg. Wilmersdörffer 1128.................................................................. Sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
159 20 Kreuzer 1784, Schwabach.   6,47 g.    Slg. Wilmersdörffer 1128.............................................................. Sehr schön 40,-

160 5 Kreuzer 1784, Schwabach.   2,18 g.    Slg. Wilmersdörffer --    Schön 115 ................................................. Vorzüglich 200,-

161 Kreuzer 1789, Schwabach.   0,77 g.    Slg. Wilmersdörffer 1138................................... Vs. Kratzer, sonst vorzüglich+ 30,-

 

 

 

 
  Brandenburg - Bayreuth 

 Christian 1603 – 1655 

162 Batzen 1630, Fürth.   2,57 g.   Slg. Wilmersdörffer 626 .......................................................................... Fast vorzüglich 25,-

163 Groschen 1655, Nürnberg, zu seinem Begräbnis.   1,89 g.   Slg. Wilmersdörffer 628................................... Sehr schön 40,-

 Christian Ernst 1655 – 1712 

164 Heller (Kupfer) 1698, Bayreuth.    Gekröntes Monogramm./ Wappen.   o,49 g.    Slg. Wilmersdörffer  673
............................................................................................................................................ Dunkle Tönung, sehr schön 20,-

165 1/12 Taler 1702, Bayreuth.   3,16 g.   Slg. Wilmersdörffer 667 ...................................................................... Sehr schön 25,-
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Brandenburg - Bayreuth 

 Christian Ernst 1655 – 1712 

166 Batzen 1704, Nürnberg.   1,73 g.   Slg. Wilmersdörffer 668.........................................................................Sehr schön+ 40,-

167 Heller (Kupfer) 1704, Bayreuth.    Gekröntes Wappen./ Wert.   o,41 g.   Slg. Wilmersdörffer 673 ................ Sehr schön 20,-

168 Groschen 1707, Bayreuth, nach Leipziger Fuß.   1,90 g.   Slg. Wilmersdörffer 670 .....Kl. Prägefehler, fast vorzüglich 25,-

169 Kreuzer 1708, Bayreuth.   o,55 g.   Slg. Wilmersdörffer 672.......................................................................... Sehr schön 20,-

170 Doppelgroschen 1712, Bayreuth,  zu  seinem  Begräbnis.     3,54 g.      Opferaltar. / Schrift.     Slg. Wilmersdörffer  665
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Georg Wilhelm 1712 – 1726 

171 1/24 Taler 1717, Bayreuth.   1,82 g.    Slg. Wilmersdörffer --    Schön 20
........................................................................................................... Seltenes Jahr !  Kleine Schleifspur, sehr schön 20,-

172 Kreuzer 1720, Bayreuth.   o,68 g.    Slg. Wilmersdörffer 704..................................................... Sehr schön/ vorzüglich 25,-

173 Heller (Kupfer) 1724, Bayreuth.   o,52 g.    Slg. Wilmersdörffer 706 .............................................................. Sehr schön 20,-

174 1/12 Taler 1726, Bayreuth, zu seinem Begräbnis.   3,54 g.    Slg. Wilmersdörffer 701
.............................................................................................................................Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön 40,-

175 1/24 Taler 1726, Bayreuth, zu seinem Begräbnis.   1,74 g.    Slg. Wilmersdörffer 702.................................. Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Georg Friedrich Karl 1726 – 1735 

176 1/12 Taler 1735, Bayreuth, zu seinem Begräbnis.   3,20 g.    Slg. Wilmersdörffer 714.................................. Sehr schön 60,-

177 Groschen 1735, Bayreuth, zu seinem Begräbnis.    1,88 g.    Slg. Wilmersdörffer 715
...................................................................................................................................Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich II. 1735 – 1763 

178 30 Kreuzer 1735, Bayreuth.   6,91 g.    Slg. Wilmersdörffer 762.................................................................... Sehr schön 60,-

179 30 Kreuzer 1736, Bayreuth.   6,51 g.    Slg. Wilmersdörffer 764.................................................................... Sehr schön 60,-

180 Kupferheller 1738, Bayreuth.   o,54 g.    Slg. Wilmersdörffer 784    Schön 65............................................... Sehr schön 15,-

181 1/48 Taler 1745, Bayreuth.   o,77 g.    Slg. Wilmersdörffer 776    Schön 69 ....................... Fleckige Patina, vorzüglich 50,-

182 Pfennig 1749, Bayreuth.   o,31 g.    Slg. Wilmersdörffer 781 ......................................................................... Sehr schön 15,-

183 1/48 Taler 1751, Bayreuth.   o,94 g.    Slg. Wilmersdörffer 776    Schön 76 .................................................. Sehr schön 25,-
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Brandenburg - Bayreuth 

 Friedrich II. 1735 – 1763 

184 2 Gute Pfennig 1751, Bayreuth.   o,52 g.    Slg. Wilmersdörffer 780 ..............Kl. Randfehler, sehr schön - vorzüglich 20,-

185 Taler 1752, Bayreuth.   18,72 g.    Slg. Wilmersdörffer --    Dav.2032 B. ....................................................... Sehr schön 100,-

186 1/24 Taler 1752, Bayreuth.   1,86 g.    Slg. Wilmersdörffer 774 ..................................................................... Sehr schön 20,-

187 Kreuzer 1752, Bayreuth.   o,62 g.    Slg. Wilmersdörffer 779...................................... Schöne Tönung, fast vorzüglich 20,-

188 1/24 Taler 1753, Bayreuth.   1,84 g.    Slg. Wilmersdörffer 774 ...................................................................... Vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

189 1/24 Taler 1753, Bayreuth.   1,89 g.    Slg. Wilmersdörffer 774 ..................................................Sehr schön-vorzüglich 25,-

190 1/12 Taler 1756, Bayreuth.   2,80 g.    Slg. Wilmersdörffer 771 ...................................................................... Vorzüglich 80,-

191 Taler 1757, Bayreuth.   18,13 g.    Slg. Wilmersdörffer 752    Dav.2036................................................ Fast sehr schön 80,-

192 1/12 Taler 1757, Bayreuth.   2,61 g.    Slg. Wilmersdörffer 771 .............................................................. Fast vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

193 1/6 Taler 1757, Bayreuth, mit Mzz. B.   4,47 g.    Slg. Wilmersdörffer 767 ............................................. Fast vorzüglich 50,-

194 1/6 Taler 1757, Bayreuth.  4,26 g.    Slg. Wilmersdörffer 767 ........................................................................ Sehr schön 25,-

195 1/6 Taler 1757, Bayreuth, mit Mzz. B.    Abweichendes Brustbild mit größerem Ordenskreuz.   4,53 g.    Slg. Wilm. 767
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 25,-

196 2/3 Taler 1758, Bayreuth.   12,18 g.    Slg. Wilmersdörffer 758    Dav.317.................................................... Sehr schön 70,-

197 1/12 Taler 1758, Bayreuth.   2,46 g.    Slg. Wilmersdörffer 771 ...................................................................Sehr schön+ 30,-

198 1/6 Taler 1759, Bayreuth, ohne Mzz.   4,38 g.    Slg. Wilmersdörffer 767    Schön 92/2
.............................................................................................................................Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön 40,-
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  Brandenburg - Bayreuth 

 Friedrich II. 1735 – 1763 

199 20 Kreuzer 1761, Bayreuth.   6,72 g.    Slg. Wilmersdörffer 765.................................................................... Sehr schön 30,-

200 20 Kreuzer 1762, Bayreuth.   6,56 g.    Slg. Wilmersdörffer 765.................................................................... Sehr schön 25,-

201 20 Kreuzer 1763, Bayreuth.   6,55 g.    Slg. Wilmersdörffer 765.........................................Rs. Schürfspur, sehr schön 25,-

202 20 Kreuzer 1763, Bayreuth, zu seinem Begräbnis.    6,59 g.      Slg. Wilm. 768  (1/6 Taler)      Schön  100 (20 Kreuzer)
.................................................................................................................................................... Kl. Kratzer, sehr schön 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Christian 1763 – 1769 

203 20 Kreuzer 1763, Bayreuth.   6,35 g.    Slg. Wilmersdörffer 807.................................................................... Sehr schön 20,-

204 20 Kreuzer 1764, Bayreuth.   6,43 g.    Slg. Wilmersdörffer 807................................................ Kl. Kratzer, sehr schön 20,-

205 20 Kreuzer 1765, Bayreuth.   6,52 g.    Slg. Wilmersdörffer 807    Schön 122............................................... Sehr schön 25,-

206 Taler 1766, Bayreuth.   27,90 g.    Slg. Wilmersdörffer 797    Dav.2042 B .................................................... Sehr schön 100,-

207 10 Kreuzer 1766, Bayreuth.   3,74 g.    Slg. Wilmersdörffer 808................................. Rs. Prüfspuren, fast sehr schön 20,-

 L O T S    L O T S    L O T S 

208 LOT von 15 Stück:   1/6 Taler 1757;  20 Kreuzer 1762, 1763 und 1765 S;  6 Kreuzer 1748, 1751;  2 1/2 Kreuzer 1778; 
Kreuzer 1700, 1785, 1786; 4 Pfennig 1766;  Pfennig 1780, 1781;  1/4 Stüber 1753  und  1754  für  Sayn - Altenkirchen
..................................................................................................................................... Schön - sehr schön (1x gelocht) 40,-

209 LOT von 19 Stück:   20 Kreuzer 1765 CLR,  1765 S,  1766 ES;  1/24 Taler  1719;  Kreuzer  1744,  1745,  1747,  1749, 
1751; Pfennig 1746, 1748, 1753; Kupfer-Heller 1745, 1750(4), 1752(2) ......................................... Schön - sehr schön 40,-

 

 

 

 

 

 
Brandenburg in Franken 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1806 

210 Zinnmedaille mit Kupferstift 1799 (Reich) auf  die  Huldigung  der  Stadt  Fürth    Brustbild links/ Schwebender Adler 
über Merkur, Stadtgöttin und Globus.    26,57 g.    43 mm    Slg. Wilmersdörffer 1154................................. Sehr schön 80,-

 Medaillen 

211 Zinnmedaille mit Kupferstift o.J. (um 1800/ Reich)  auf  Minister  Karl  August  von  Hardenberg    Dessen Brustbild 
links/ Jagdszene, im Hintergrund pflügender Bauer    27,02 g.   42 mm   Slg. Wilmersdörffer 1215(Silber) . Sehr schön 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

212 Silbermedaille 1837 (August Ludwig  Held  bei  Loos,  Berlin)  zum  100 jährigen  Bestehen  des  Karl - Alexander -
Gymnasiums in Ansbach   Doppeltes Brustbild rechts der Markgrafen Karl Wilhelm Friedrich und Alexander/ Ansicht 
des Schulgebäudes    9,82 g.    30 mm    Slg. Wilmersdörffer 1159 ...................................... Feine Tönung, vorzüglich 150,-
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Brandenburg - Preußen 

 Anonym, 2. Hälfte des 13. Jahrhunderts 

213 Brakteat,  o,63 g.  Stehender  Markgraf  mit  Schwert  und  Fahne  zwischen  zwei  Türmchen.     Bahrfeldt  393 ff  var.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 60,-

 Woldemar 1304 – 1319 

214 Denar um 1318.    Dannenberg 173    Bahrfeldt 602    o,69 g........................................................................ Sehr schön 40,-

215 Denar um 1315.    Dannenberg 165    Bahrfeldt 370    o,63 g........................................................................ Sehr schön 30,-

216 Denar mit Markgräfin Agnes zu Pferd (um 1319).    Dannenberg 175    Bahrfeldt 581    o,65 g.................... Sehr schön 40,-

217 Verschiedene Denare von Woldemar und dem falschen Woldemar (1348-50).    Dannenberg 158, 162, 167, 171, 176 
und 195(2)    LOT 7 Stück ............................................................................................................ Schön bis sehr schön 50,-

 Ludwig der Ältere 1324 – 1351 

218 Denar    Dannenberg 204    Bahrfeldt 645    o,71 g........................................................................................ Sehr schön 40,-

219 Bronzemedaille o.J. (1824, C. Voigt bei  Loos,  Berlin)  zur  500 Jahrfeier  seiner  Belehnung  mit  der  Mark  durch 
seinen Vater, Kaiser Ludwig IV., dem Bayern.   Brustbild von vorn links /  Belehnungsszene.   Randschrift.   50 mm.
76,5 g.    Wurzbach 5663 ...........................................................................................Leicht korrodiert, fast vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Joachim I. 1499 – 1535 

220 Groschen 1515, Stendal.    1,96 g.    Bahrfeldt 215 t ...........................................Leichte Prägeschwäche, sehr schön 40,-

221 Groschen 1516, Frankfurt/ Oder.    2,01 g.    Bahrfeldt 151 q ........................................................................ Sehr schön 50,-

222 Groschen 1517, Brandenburg.    2,35 g.    Bahrfeldt 258 a/ 257 c ..............................Dunkle Tönung, fast sehr schön 40,-

223 Groschen 1524, Frankfurt/ Oder.    1,92 g.    Bahrfeldt 161 q ........................................................................ Sehr schön 40,-

 Georg Wilhelm 1619 – 1640 

224 6 Pfennig (Kupfer) 1621, Bielefeld, für die Grafschaft Ravensberg.   2,35 g.    Stange 167 b ....................... Sehr schön 20,-

 Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst 1640 – 1688 

225 1/3 Taler 1668, Berlin.    8,43 g.    v.S.424........................................................................Kl. Zainende, fast vorzüglich 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

               Friedrich III. (I.) 1688 – 1701 (1713)  

226 Silbermedaille 1688 auf die Geburt des Thronfolgers.  Roß mit Adlerkopf und -flügeln links springend/ Schrift in acht 
Zeilen unter Palm- und Lorbeerzweig.    25 mm.    7,31 g.    Brockmann 312. ................................ Schön - sehr schön 60,-

227 2/3 Taler 1689, Berlin.    16,47 g.    v.S.53    Dav.270.........................................................................Hksp., sehr schön 40,-

228 2/3 Taler 1689, Magdeburg.    17,31 g.    v.S.166    Dav.273 ......................................................................... Vorzüglich 120,-

229 2/3 Taler 1690, Berlin.    17 g.    v.S.74 b    Dav.270....................................................................................Sehr schön+ 80,-

230 2/3 Taler 1691, Berlin.    16,89 g.    v.S.96    Dav.270.........Etwas korrodiert, Schrötlingsfehler im Feld, sehr schön 60,-
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Brandenburg - Preußen 

 Friedrich I. (1688) 1701 – 1713 

231 2/3 Taler 1704, Berlin.    16,96 g.    v.S.81-82    Dav.286 ........................................ Fassungsspuren, fast sehr schön 80,-

 Friedrich Wilhelm I. 1713 – 1740 

232 1/48 Taler 1731, Berlin.    1,19 g.    v.S.400................................................................................................... Sehr schön 30,-

233 1/12 Taler 1737, Berlin.    4,08 g.    v.S.357............................................................................................ Fast vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

234 Silbermedaille 1741 (unsigniert) auf den 1. Schlesischen Krieg.  Trauernde Silesia / Schlachtfeld.    32 mm    9,68 g. 
F.u.S. ---    Olding --- ....................................................................................................................... Schön -  sehr schön 80,-

235 Bronzemedaille 1757 (unsigniert)  auf  die  Schlacht bei Prag.   Brustbild  rechts/  Viktoria  über  Trophäen,  daneben 
kniende Bohemia.    48 mm    40,7 g.    Olding 604 b .................................................................................... Sehr schön 50,-

236 Einseitige Bronzehohlgußplakette o.J. (um 1900). Brustbild mit Dreispitz von vorn links im Oval, außen an der oberen 
Hälfte der Plakette eine Lorbeergirlande/ Rs. mit Herstellerpunze und Anhängevorrichtung.   ca. 142/140 mm.  1014 g.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 80,-

237 Bronzefigur. Stehender König mit Dreispitz und Stock. 14 cm hoch. 326 Gramm...................... Vorzüglich, Stock lose 60,-

238 1/48 Taler 1741 EGN, Berlin    v.S.770    Old.141a    1,43 g ..................Schöne Tönung, fast vorzüglich/sehr schön 30,-

239 18 Gröscher  1754  EC.     5,8 g.         Nachprägung  des  Leipziger  Originals  von  August III.  von  Polen  (Sachsen). 
v.S.1820    Olding 479    Gumowski 2158 .......................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 50,-

240 Taler 1770 B, Breslau    v.S.480    Old.85    Dav.2586............................................................. Justiert, fast sehr schön 70,-
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Brandenburg - Preußen 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

241 1/3 Taler 1773 A, Berlin    8,24 g.   v.S.537    Old.75.............................................................................. Fast vorzüglich 50,-

242 Taler 1785 A, Berlin.    21,75 g.    Olding 70    v.S.471    Dav.2590............................................................... Sehr schön 60,-

243 Taler 1786 A, Berlin.    Sogenannter Sterbetaler.    21,75 g.    Olding 70    v.S.473    Dav.2590 A ....... Fast sehr schön 60,-

244 Taler 1785 A und 1785 B    LOT 2 Stück ................................................................................................................Schön 75,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

245 Zinnmedaille mit Kupferstift 1786 (Reich) zu  seinem  Regierungsantritt.    Brustbild  rechts /  Phönix  auf  Trophäen. 
46 mm    40,77 g.    Zschiesche & Köder 7961 .............................................................................................. Sehr schön 80,-

246 Bronzemedaille 1850  (K. Fischer, Berlin)  zum Begräbnis seines von der Gräfin von Dönhoff geborenen Sohnes, 
Friedrich Wilhelm Graf von Brandenburg.  Dessen Kopf links / Der  Graf  mit  Engel  an  Säule.     50 mm     56,5 g.
Slg. Marienburg 7637 ............................................................................................... Kl. Fleck, sehr schön - vorzüglich 80,-

247 Kupfer-1/2 Kreuzer 1789, Breslau.   3,68 g.    v.S.161................................................................................... Sehr schön 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

248 Taler 1790 A, Berlin.    22,14 g.    v.S.27    Dav.2597 .........................................................Rs. min. justiert, vorzüglich 150,-

249 1/3 Taler 1790 E, Königsberg.    8,26 g.    v.S.71.........................................................................................Sehr schön+ 60,-

250 Taler 1791 A, Berlin.    21,80 g.    v.S.35    Dav.2599 ................................................. Felder berieben, fast vorzüglich 100,-

251 Konventionstaler 1794 A, Berlin.    28,04 g.    v.S.222    Dav.2600 ......................Min. justiert, vorzüglich-prägefrisch 250,-
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Brandenburg - Preußen 

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

252 Taler 1795 A, Berlin    22,08 g.    Dav.2599    Jg.25    v.S.39 ........... Schöne Tönung, kleine Kratzer, fast vorzüglich 125,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

253 1/6 Taler 1796 A, Berlin.    5,32 g.    v.S.80...........................................................Min. justiert, vorzüglich-prägefrisch 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

254 1/3 Taler 1797 E, Königsberg.    8,25 g.    v.S.78......................................................................Sehr schön - vorzüglich 60,-

255 1/3 Taler 1797 E, Königsberg     8,28 g.    v.S.78......................................................................Sehr schön - vorzüglich 60,-

256 Kreuzer 1797, Breslau.   o,76 g.    v.S.143..................................................................................................... Sehr schön 20,-

257 Gröschel 1797 B, Breslau.    o,65 g.    v.S.159 ..................................................................Schrötlingsriß, sehr schön+ 25,-

258 Taler 1790 A und 1796 B    LOT 2 Stück ................................................................................................................Schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

259 Silbermedaille  1801  (Johann  Jakob  Gottfried  Stierle)   zum  100jährigen  Bestehen  des  Königreichs  Preußen.
Sitzende Borussia vor Flußgott Pregel (Fluß durch Königsberg)/ Krone im Kreis der ewigen Schlange.   36 mm    14 g. 
Slg. Marienburg 3665 ..................................................................................................................................... Sehr schön 60,-

260 Silbermedaille 1803 (Abramson) auf die Huldigung von Hildesheim und Goslar.   Brustbild links/ Sitzende Borussia 
mit Waage, Füllhorn und Helm.    30 mm    9,38 g.    Slg. Henckel 5269g    Hoffmann 104
..................................................................................................................................... Schöne Tönung, fast vorzüglich 100,-

261 Silbermedaille o.J.  (1815).   Offizielle  Schießprämie.   Brustbild  links  von  König  Friedrich  Wilhelm III. /  Widmung 
zwischen Eichenzweigen.    36 mm.    14,3 g.    Slg. Peltzer 1806,    Slg. Marienburg 3623
.................................................................................................................................. Kl. Rdd., feine Kratzer, vorzüglich 80,-

262 Silbermedaille 1815 (G. Götze bei Loos, Berlin) auf den Sieg von Belle Alliance (Waterloo). Die Büsten von Blücher 
und Wellington gegenüber im Lorbeerkranz/ Schrift in 13 Zeilen.    37 mm    13,48 g.   Sommer A 179   Bramsen 1641
.......................................................................................................................................................... Geputzt, vorzüglich 40,-
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Brandenburg - Preußen 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

263 Zinnmedaille o.J. (1822, Gottlieb Goetze) auf die Befreiungskriege 1813-1815. Hüftbild in Uniform mit Feldherrnstab 
und Generalshut von vorn rechts/ Jahreszahlen im Lorbeer- und Eichenkranz.     80 mm.     165,5 g.     Bramsen 1723 
Slg. Henckel 2204    Forrer II - 287 ......................................................................................Leichte Kratzer, vorzüglich 250,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

264 Bronzemedaille o.J. (um 1910, L. Chr. Lauer, Nürnberg)  der Freimaurer-Loge in Charlottenburg.   Auf  Treppe vor 
Balustrade schreitende Königin Luise, oben Sonne, Sterne und Halbmond/ Eiche,  am  Stamm  Bibel,  daneben  Zirkel 
und Winkel.    40 mm    26,6 g....................................Angelötete preußische Königskrone mit Tragring, vorzüglich 60,-

265 Silberne Preismedaille o.J. (um 1910, Oertel, Berlin) für verdienstvolle Leistungen. Königin Luise im Brustbild links/ 
Eichenkranz um Widmungsfeld.    31 mm    10,38 g. ........................................................ Fleckige Tönung, vorzüglich 100,-

266 Einseitige Königin Luise-Abzeichen in Zink (um 1910, zwei verschiedene). LOT 2 Stück .......Sehr schön - vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

267 Bronzemedaille 1913 (unsigniert)  zur 100 Jahrfeier der Befreiungskriege.    Königin  Luise  im  Brustbild  von  vorn/ 
1813 über 1913 im Lorbeerkranz.    28 mm    10,35 g. ................................................................................... Vorzüglich 50,-

268 Bronzemedaille o.J. (1913, unsigniert). Königin Luise im Brustbild von vorn/ Außen Perlkreis, Feld leer.  26 mm  7,8 g.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

269 Silberne Preismedaille o.J. (unsigniert, Lauer).  Königin Luise  im  Brustbild  rechts/  Lorbeerkranz  um  Widmungsfeld. 
24 mm    4,93 g....................................................................................................................... Feine Tönung, vorzüglich 100,-
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Brandenburg - Preußen 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

270 Bronzene Preismedaille o.J. (Lauer). Königin  Luise  im  Brustbild  rechts / Lorbeerkranz  um  Widmungsfeld.    27 mm 
9,77 g.................................................................................................................................................. Flecke, vorzüglich 50,-

271 Feingoldmedaille 1981 (unsigniert) auf seine Gemahlin Luise.  Deren Kopf von vorn rechts/ Wappen auf gekröntem 
Mantel.  28 mm.  10 g....................................................................................................................................................PP 250,-

272 Tragbare ovale Gussmedaille o.J. (moderne Anfertigung,  Weißmetall).   Doppeltes  Brustbild  des  Königs  mit  seiner 
1. Gemahlin, Königin Luise, links/ Verschiedene verzierte Großbuchstaben (P, D, R und B), in der Mitte "nach Posch", 
unten "No.72".    88/69 mm ......................................................................................................Vs. koloriert, sehr schön 50,-

273 Moderne Silbermedaille o.J. auf Königin Luise von Preußen    Brb. n. r. / Preuß. Adler mit Krone     40 mm     23,8 g.
Im Etui ...........................................................................................................................................................................PP 25,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

274 Friedrichsdor 1799 A, Berlin.  GOLD   v.S. 11.    Friedberg 2422.   5,88 g. ............................................................Schön 250,-

275 3 Pfennig 1799 A, Berlin   o,85 g.   v.S.85.............................................................................Feine Tönung, sehr schön 30,-

276 Pfennig 1799 A, Berlin.     o,63 g.   v.S.92...................................................................................................... Sehr schön 20,-

277 Taler 1800 A    22,15 g   Thun 242  Jg.29  AKS 10  Kahnt 361  Dav.755  Kl. Kratzer, feine Tönung, vz - prägefrisch 100,-

278 1/3 Taler 1801 A    Jg.28    v.S.65 .......................................................................................... Leicht justiert, vorzüglich 100,-

279 4 Groschen (1/6 Taler) 1802 A    Jg.27    v.S. 73 ........................................................................................... Sehr schön 25,-

280 3 Pfennig 1804 A    AKS 37    Jg.3 a .........................................................................................Sehr schön - vorzüglich 20,-

281 Pfennig (Kupfer) 1804, Berlin.   2,12 g    v.S.101........................................................................................... Sehr schön 20,-

282 Silbergroschen 1805 A    AKS 36    Jg.16 ...................................................... Flaue Prägung, sehr schön - vorzüglich 20,-
 
 
 
 
 
 

283 Silbergroschen 1808 G, Glatz    AKS 36    Jg.16 ............................................................Justiert, Zainende, vorzüglich 30,-

284 Kreuzer 1808, Glatz.   o,86 g    AKS 48 ......................................................................................................... Sehr schön 80,-

285 Gröschel 1808 G, Glatz    AKS 50    Jg.10 b ................................................ Schöne Tönung, sehr schön - vorzüglich 30,-

286 1/6 Taler 1810 A    Jg.31    AKS 24 ............................................................................ Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 30,-

287 Groschen (Kupfer) 1810 A    AKS 42    Jg.20................................................................................................. Sehr schön 20,-
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Brandenburg - Preußen 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

288 Kreuzer (Kupfer) 1810 A    AKS 49    Jg.12..................................................................................................Sehr schön+ 50,-

289 Schilling (Kupfer) 1810, Berlin, für Ostpreußen.   2,27 g    AKS 45................................................................ Sehr schön 30,-

290 Schilling 1810 A und Pfennig 1810 A    AKS 45 und 40    Jg.18 c und 4    LOT 2 Stück (Kupfer) ................. Sehr schön 20,-

291 1/2 Groschen (Kupfer) 1811, Berlin, für Ostpreußen.   2,51 g    AKS 43 ................................................ Fast vorzüglich 80,-

292 1/6 Taler 1812 A    Jg.31    AKS 24 ............................................................................ Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

293 Taler 1814 A    Thun 244    Jg.33    AKS 11    Kahnt 362    Dav.756.............................................................. Vorzüglich 75,-

294 Taler 1814 A    Thun 244    Jg.33    AKS 11    Kahnt 362    Dav.756.............................................................. Vorzüglich 75,-

295 Pfennig 1814 A    AKS 40    Jg.4 ..................................................................................................................... Vorzüglich 25,-

296 Taler 1816 A mit Punkt nach PREUSSEN und MARK      Thun 244      Jg.33     AKS 11     Kahnt 362     Davenport 756
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

297 Taler 1816 A    Thun 245    Jg.35    AKS 12    Kahnt 364    Dav.758    "Kammerherrentaler" .................... Sehr schön 320,-

298 Taler 1820 A    Thun 246    Jg.37    AKS 13    Kahnt 365    Dav.759...........................................................Sehr schön+ 60,-

299 Silbergroschen 1821 D    AKS 27    Jg.56 D ..............................................................Kl. Rdf., Vorzüglich - prägefrisch 30,-

300 1/6 Taler 1822 A    Jg.57    AKS 26    sog. "Hundesechstel"   Jg. Anm.: "Über dem  oberen  Schildrand  des  Wappens 
stehen zwei Ringe  der  Ordenskette  halb  hervor  und  ergeben  das  Bild  zweier  sich  gegenüberstehender  Hunde"
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

301 1/6 Taler 1823 A    AKS 26    Jg.58 a .............................................................................................................Prägefrisch 80,-

302 3 Pfennig 1824 D    AKS 33    Jg.44..........................................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

303 Taler 1826 A    Thun 247    Jg.59    AKS 14    Kahnt 367    Dav.760........................................Sehr schön - vorzüglich 70,-

304 Ausbeutetaler 1828    Thun 248    Jg.61    AKS 16    Kahnt 368    Dav.761 ................................................... Vorzüglich 100,-

305 Taler 1828 A    Thun 249    Jg.60    AKS 15    Kahnt 369    Dav.762............................................................. Sehr schön 50,-
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306 Ausbeutetaler 1831    Thun 251    Jg.63    AKS 18    Kahnt 371    Dav.764 ..................................Kl. Rdf., sehr schön+ 40,-

307 Pfennig 1833 A    AKS 35    Jg.42 ..................................................................................................................Prägefrisch 30,-

308 3 Pfennig 1834 D    AKS 33    Jg.44................................................................................................................ Vorzüglich 25,-

309 Silbergroschen 1835, Berlin.    AKS 27 .......................................................................Schöne Tönung, fast vorzüglich 60,-

310 1 Silbergroschen 1838 A    AKS 27    Jg.56 A................................................................................................. Vorzüglich 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 

311 Pfennig 1838 A    AKS 35    Jg.42 .............................................................................................................. Stempelglanz 40,-

312 1/6 Taler 1839 A    AKS 26    Jg.58 b .............................................................................................................Prägefrisch 80,-

313 1/2 Silbergroschen 1839 A    AKS 30    Jg.55 A....................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 25,-

314 4 Pfennig 1839 D    AKS 32    Jg.45................................................................................................................ Vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 

315 4 Pfennig 1839 D    AKS 32    Jg.45................................................................................................................ Vorzüglich 40,-

316 Doppeltaler 1840    Thun 252    Jg.64    AKS 9    Kahnt 372    Dav.765 ...................................Sehr schön - vorzüglich 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

317 Taler 1840 A    Thun 250    Jg.62    AKS 17    Kahnt 370    Dav.763....................................... Vorzüglich - prägefrisch 150,-

318 1/6 Taler 1840 A    AKS 26    Jg.58 b .............................................................................................................Prägefrisch 60,-

319 Silbergroschen 1840 A    AKS 27    Jg.56 A........................................ Kl. Schrötlingsfehler, Vorzüglich - prägefrisch 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
320 LOT von 46 Stück:  1/6 Taler 1812A; 1816A; 4 Groschen 1817A(2); Silbergroschen 1821A, 1822A, 1824A, 1825 B, D, 

1828 A   und   1833 A;   1/2  Silbergroschen (9);   Kupfermünzen:   4  Pfennig (2),  3  Pfennig (4),  2  Pfennig (10) und 
Pfennig (10, davon 4 Stück von 1810) .............................................................................Meist sehr schön, gelocht (1) 80,-




